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Marszalek Rola-Żymierski geteiem Bydgoszczy — Uroczystości walskowe radosnym świglem miasta

Oficerowie, Podoficer oucie i , Żołnierze l i  Dyr 
wizji!

Dziś obchodzimy wielkie święto Waszej Dy
wizji.

Przysięgaliście Narodowi Polskiemu i Kra
jowej Radzie Narodowej wiernię bronić .Rzą
du Jedności Narodowej, Rządu Demokratycz
nego: Dywizja "Wasza,- formowana, na zierm 
pomorskiej, nie zdążyła stanąć do boju taras z 
innymi dywizjami, nie mniej jednak zasłużyła 
się państwu i narodowi. Spełniliście wobec

Narodu swój obowiązek. My, żołnierze, musi
my pomagać w odbudowie państwa. , W  czasie 
kiedy nad, Odrą i Nissą pełnią straż Wasi ko
ledzy, ci którzy ramię w ramię z Armią Czer
woną- oswobodzili Polskę od najeźdźcy, ci któ
rzy pod polskimi sztandarami przelewali krew 
na ulicach Berlina .— Wy — poszliście na 
front pracy. Ti .Dywizja zasłużyła się tym, 'e 
ruszyła na odcinek wie zaludniony i nie zorga
nizowany. Pracowała wzorowo . w zbiorach 
zboża, aby się nie zmarnowało. Wykonała.

Benin o wędrówce Indów w Europie
LONDYN (PAP). Brytyjski minister, spraw, 

zagranicznych Bevin wygłosił w Izbie Gmin 
przemówienie, w. którym podkreślił, że obecne 
ciężkie warunki ekonomiczne i polityczne w 
Europie stanowią nieuniknioną konsekwencję 
rządów Hitlera. Polityka • Hitlera, która opie
rała się na nienawiści narodów, doprowadziła 
do ciężkiej katastrofy. „Mam nadzieję —• po
wiedział — że nadejdzie dzień, w którym 
wszystkie narody zwrócą się z zaufaniem do 
Organizacji Narodów Zjednoczonych. Narody 
kroczyć mogą obecnie jedną tylko drogą. Dro
ga ta prowadzi do zaufania i wzajemnej współ
pracy. Jestem głęboko przekonany; że wkrótce 
współpraca ta zakwitnie między narodami."

Bevin zaznaczył, że Europa otrzyma znacznie 
skuteczniejszą pomoc, jeżeli uregulowane zo
staną, pewne ekonomiczne problemy w Ame
ryce. Wiadomo, ta  w Argentynie używa się 
kukurydzy jako paliwa. Gdyby można było do
starczyć Argentynie. benzyny, wówczas Argen- 
tna eksportowała by kukurydzę dó Stanów 
Zjednoczonych. W Stanach Zjednoczonych kar

mi się . bydło pszenicą. Gdyby Stany Zjedno
czone otrzymały kukurydzę z Argentyny, wów
czas używano by kukurydzy jako paszy dla 
bydła, pszenicę zaś wysłano by do Europy. 
Problemy te. należy rozwiązać jak najszybciej, 
aby przyjść z pomocą Europie w okresie zimy.

W związku z przesiedlaniem Niemców Be- 
vin oświadczył, że bardzo wielu z nich zostało 
przez Hitlera osiedlonych w Polsce i innych 
państwach, gdzie otrzymali liczne, majątki 
ziemskie i folwarki. Polskę opuściło dotąd oko
ło 4 milionów Niemców. W chwili obecnej od
bywa się w Europie środkowej nieprzerwany 
ruch ludności. Około 15 milionów ludzi znaj
duje .się w drodze z. zachodu na wschód lub ze 
wschodu na zachód. Należy również przypom- 
,nieć, że wiele milionów robotników różnych 
narodowdści wróciło już do swych domów. Od 
chwili zakończenia wojny przeszło przez te te
reny do 25 milionów ludzi.

Minister B.evin stwierdził, że. ostatnio stwier
dzono, iż pewna ilość Niemców przenika z po
wrotem do Polski.

Jak będą straceni zbrodniarze wojenni
LONDYN, 29. 10. Główny prokurator ame

rykański Międzynarodowego Trybunału 
Zbrodniarzy wojennych, udzielił wywiadu 
korespondentowi Associated Press. Zapy
tany, w jaki sposób odbędzie się egzekucja 
w wypadku wyroku śmiąrci, Jackson od
powiedział: „Jest to sprawa Rady Kontro
lującej w Berlinie. Rada zadecyduje, czy

zbrodniarze będą. straceni przez powiesze
nie, czy przez rozstrzelanie". W odpowie
dzi na pytanie, czy procesy będą mogły być 
opóźnione przez obronę, tak jak ma,to miej
sce w Belśen, Jackson oświadczył: „Nie wi
dzę powodu, dla którego mianoby procesy 
przewlekać. Ostatecznie, procesy te są jedynie 
łaska.

Skarby cesarza Japonii
TOKIO, 29. 10. Dziennik „Yomuri" opu

blikował dziś rewelacje o m ajątku cesarza 
Japonii, osłanianym dotychczas głęboką 
tajemnicą. Cesarz posiadał 14 milionów he
ktarów lasów i pastwisk (6*/« wszystkich la 
sów7 i pastwisk japońskich), oraz’ obligacje
i akcje wartości 70 milionów, jen (700 milio
nów. franków według kursu przedwojenne
go). Mikado posiada prawie czwartą Część 
akcyj Banku Japońskiego i tę samą ilość
w banku „Specizbank" w Yokohama, w ar

tości’21 clo 22 milionów' jenów. Akcje ce
sarza w banku „Mitsui" obliczane są na 
2,950.000 jen, a akcje w spółkach żeglar
skich, zwłaszcza w słynnej „Nippon Yustięn 
..KaisHą"' ną przeszło 8 milionów. Prócz tego 
.cesarz jest wielkim akcjonariuszem ban
ków Formozy i- Korei, skonfiskowanych o- 
statnio przez władze am erykańskie z po

r o d u ,  ich udziału w ekspansji militarysty- 
cznej Japóni.

Spotkanie szefów W. Brytanii i USA.
LONDYN, 29. 10. „Ecening Standard" o- 

zńajmia, że Attlee ma się udać przed Bo
żym Narodzeniem do WosżynW>nu, celem 
omówienia z prezydentem Trum anem  licz
nych zagadnień międzynarodowych. Pre
mier brytyjski ma odjechać na początku li
stopada i spędzić w Ameryce kilka tygodni. 
Program rozmów dwóch szefów państw ma

obejmować także przyczyny niepowodzenia 
konferencji ministrów spraw zagranicznych 
w Londynie, pertraktacje ekonomiczne .po
między USA i W. Brytanią, sprawę bomby 
ałtomowej i problem palestyński. Po tych 
rozmowach nie jest wykluczone zwołanie 
nowej konferencji Wielkiej Trójki.

P n ed  procesem w Norymberdze
NORYMBERGA, 29. 10. 20 listopada,’gdy

rozpocznie się proces Hermana Goeringa i 21 
innych zbrodniarzy nazistowskich trybunał w 
Norymberdze otoczą arm aty,i tanki. W mieście 
już teraz wystawione są’ na sprzedaż pamiątki 
z tego doniosłego wydarzenia, i nawet w sa
mym gmachu sądu można kupić ołówki, po
pielniczki i inne drobiazgi z napisem „Między
narodowy Trybunał dla Zbrodni' Wojennych", 
Wszystkim przestępcom znajdującym się w 
Norymberdze powiedziano, że Robert Łey po
pełnił samobójstwo, lecz nie powiedziano im, 
jednak tego, że nastąpiło to przez powie

szenie. Wśród wielu papierów pozostawionych 
przOz Leya w celi, znaleziono list do jego nie- 
tresy opiekującej się jego dziećmi. Dwukrotnie 
żonaty, Ley nic mógł poślubić tej kobiety, po
nieważ Hitler jej nie cierpiał. Wszystkie ma
jątki Leya zostały skonfiskowane, co stanie 
się również z olbrzymimi dobrami’ Goeringa, 
Ribbentropa i innych.

Ppoces prawdopodobnie będzie trwał 2 mie
siące. Koszta procesu wynoszą około 5’ milio
nów funtów sterlingów. Będzie to najkosztow
niejszy proces w dziejach prawa. Wydatki 
związane z proeesm poniesie naród niemiecki.

plan, a nawet go przewyższyła.. Społeczeństwo 
bydgoskie doceniło Waszą pracę, ofiarowując 
pułkom Waszej Dywizji1 sztandary.

Pamiętajcie, że ziemia pomorska usiana jest 
mogiłami Polaków, którzy w czasie okupacji 
cierpieli tylko za to, że byli Poldkami, że mó
wili po polsku i chcieli pozostać Poldkami-

Koszmarny okres minął bezpowrotnie. Lud 
Pomorski ■ doczekał się wolności. Wręczenie 
sztandarów przez społeczeństwo województwa, 
pomorskiego jest dowodem uznania, i serdecz
nej jego więzi z wojskiem.

Armia dzisiejsza różni się zasadniczo od 
armii z przed roku 1930. Armia dzisiejsza 
jest sługą narodu podczas kiedy arńiia przed- 
wójenna uzurpowała sobie prawo do rządze
nia, narodem. Wojsko demokratyczne będzie 
służyć Państwu i snołeczcństwu~

W imieniu swoim, całego Wojska i Dywizji 
dziękuję obywatelowi Wojewodzie, obywatelom, 
organizacjom i młodzieży za ofiarowanie tych 
sztandarów. Życzę, by H  Dywizja, była jedną, 
z najlepszych, by pracą swoją przyczyniła się 
znacznie . przy odbudowie naszego państwa".

Na zakończenie swego przemówienia Na
czelny Wódz wzniósł okrzyk na cześć Prezy
denta Krajowej Rady Narodowej ob. Bieruta 
(spontaniczne okrzyki), Rządu Jedności Na
rodowej s Premierem Osóbką-Mordwskim na 
czele, na cześć wolnej, niepodległej, demokra
tycznej i suwerennej Polski i na, cześć społe
czeństwa pomorskiego z jego wojewodą,.

Po przemówieniu M arszałka Polski, go
rące przemówienie w imieniu społeczeń
stwa pomorskiego wygłosił Przewodniczący 
Wojewódzkiej Redy Narodowej d r Wtechno.

Mówca podkreślił jedność narodu i woj
ską w pracy nad odbudowy R zplitej..

ARMIA WCZORAJSZA I DZISIEJSZA
Następnie wszedł na trybunę ob. Król, któ

ry w mieniu stronnictw demokratycznych 
wygłosił następujące przemówienie:

„Obywatelu Marszałku, Oficerowie, Żołnie
rze, Obywatele!

Armia dzisiejsza różni się tym od przedwo
jennej, że jest przepojona demokratycznym 
duchem. Korpus oficerski Składa się z ro
botników i chłopów, którzy oderwali się od 
warsztatów pracy, aby wypełnić swój obowią
zek względem ojczyzny.

Nasz Marszałek nie przebywał na emigracji, 
nie używał życia jak „panowie z Londynu" 
lecz cierpiał razem z całym narodem. Narodo
wi temu przewodził; razem z szeregowymi 
partyzantami w lasach był narażony na te 
same niebezpieczeństwa, co oni.

Jesteśmy pewni, że Polska mając takiego 
wodza, może z ufnością patrzeć w przyszłość.

Niech żyje Prezydent KRN obywatel Bie
rut! Niech żyje Premier Osóbka Morawski! 
Niech żyje Marszałek Polski, Michał Żymier
ski! Płac głośno rozbrzmiał tymi okrzykami.

DEFILADA NA PLACU WOLNOŚCI
O.godz. 13.30 odbyła się na Placu Wolności 

deflida wojskowa, przyjmowana przez Mar
szałka. Na trybunie: zgromadzili słę, Obok 
wojskowych, przedstawiciele miejscowych 
władz.

Wzdłuż Alei 1-go Maja utworzyła szpaler 
młodzież szkolna. Tłumy miesżakńców miasta 
zapełniły chodniki, ulice i plac. Okna udekoro
wane biało-czerwonymi sztandatanii zapełnio
ne były głowa przy głowie. Głośne okrzyki ńa 
cześć Wojska Polskiego witały każdy oddział. 
W takt marsza w zwartym szyku ■ maszero
wała przed Naczelnym Dowódcą 14 Dywizja 
Pomorska. Za oddziałami piechoty defilowały 
oddziały zmotoryzowane i witana burzliwymi 
oklaskami wskrzeszona polska kawaleria.

Następnie ' przeszły przed trybuną poczty 
sztandarowe partii politycznych, swdązków 
zawodowych, organizacji społecznych i mło
dzieżowych. Po skończonej defiladzie młodzież 
szkolna zgotowała ’ Marszałkowi burzliwą 
owację. - •

Wśród niemilknących okrzyków „Niech 
żyje", Marszalek zszedł z trybuny. Ż trudem 
udało się utrzymać wolne przejście do samo
chodu. Każdy chciał znaleźć się jak najbliżej 
Naczelnego Dowódcy Wojska Polskiego. _

Uroczysta defilada Dywizji Pomorskiej 
przed Marszałkiem Polski stała się dla Byd
goszczy manifestacją serdecznych uczuć,żywio
nych przez społeczeństwo pomorskie dia uko
chanego Wojska Polskiego.

(Ciąg dalszy na stronię 2-giej)

^trzym any w stolicy doniosłymi sprawami 
państwowymi, nie mógł przybyć do Bydgoszczy 
Prezydent Krajowej Bady Narodowej. Miasto 
®W> zaszczyt gościć jednak Naczelnego Do
wódcę Wojska Polskiego Marszałka Michała 
^lę-Ż.yrni ersk i ego.
. tPył to radosny dia Bydgoszczy dzień. Wódz 
naczelny przekazał w nim. 14 Dywizji Pie- 
enoty ufundowane przez społeczeństwo Pomorza 
sztandary dokumentując w. ten sposób brater- 

więź istniejącą między wojskiem a Jud- 
*ością,

WYGLĄD BYDGOSZCZY
Od rana na ulicach widać było wszędzie 

bacznie wzmożony ruch. Nastrój radości bił 
* twarzy mieszkańców, Z balkonów domów 
*wisały płótna biało-czerwonnych sztandarów.

; °knach przyozdobione barwami narodowy- 
J)* 1 ’■ zielenią widniały fotogi'afie Prezydenta 
bajowej Rady Narodowej, Marszałka Polski 
?. Premiera Rządu Jedności Narodowej. W 
Derunku ul. Jodłowej maszerują zwarte ko- 
tniny robotników fabrycznych, członkowie 

^Sanizacji politycznych ze sztandarami, więź- 
'°wie niemieckich obozów koncentracyjnych, 
lf°dzież szkolna i organizacje młodzieżowe.

UROCZYSTOŚCI NA PLACU
pochodzi godz. 10-ta. Olbrzymi Płac, gdzie 

rjoyć się ma uroczyste przekazanie sztanda- 
i°w> wypełniają tłumy. Spojrzenia wszystkich 

ku zbudowanemu na polu ołtarzowi, 
oddali widać sylwetkę zbliżającego się 

j^teelnegó Dowódcy WójkRa Polskiego. Nie- 
!-ska szeroka wstęga przecina mundur. Na 

^rsiach najwyższe odznaczenia bojowe pol- 
lĘ i zagraniczne.

4 P° Przybyciu przed ołtarz Marszalek Rola 
^.^jerski zajął miejsce w otoczeniu gen. dy- 
jj'2 * * * *ii Świerczewskiego, bohaterskiego dowódcy 

Armii, wojewody pomorskiego dr Pasemkie- 
]^C2a, dowódcy 14 dywizji płk. Bieleckiego i 
j^-ych przedstawicieli władz. W oddali stoją 

■’°roboki wojska.
^  śród skupienia i ciszy rozpoczyna się uro- 

S2;vŝ a Msza św. Ks. Kapelan Łabiak wygła- 
. a. kazanie. Daje w nim wyraz miłości, jaka 
^ st głęboko zakorzeniona w sercach ludu po

lskiego, dla żołnierza polskiego.

 ̂ PRZEKAZANIE s z t a n d a r ó w

kazaniu następuje uroczyste wbijanie 
^dzi w drzewce sztandarów, 

jj.^stępnie Marszalek Polski wręcza osobiście 
^dstawicielom  pułków ofiarowane wojsku 
j^.^^gwie. Oficerowie i żołnierze z obnażony- 

Ablami podchodzą do Marszałka i odbie- 
jJ** sztandary z Jego rąk. Orkiestra gra 
S k j1 Narodowy. Oddziały prezentują broń. 
p.'chać twarde słowa wrydawanych rozkazów, 
j, *Ęd frontem wojsk przechodzą oficerowie z 
j. j.2ctególnych pńłków, niosąc otrzymane z 

Naczelnego Dowódcy szntadary. Na twa- 
żo; . gromadzonych tłumów i na twarzach 
o ltllei‘zy głębokie wyruszenie. Chwila ciszy, 
A ^ em Jednolity krzyk. „Naczelny Wódz 
* 3 £  Polskiej Michał. Rola-Żymierski niech 
li- V '  ̂Marszalek w tym momencie wstępuje 

^ybunę i odczytuje rotę przysięgi:

fR 2YSIEGA WOJSKA POLSKIEGO
fcr ’ rzysięgaru uroczyście ziemi Polskiej i 
^ °d o w i Polskiemu stać w obronie Ojczyzny 
stfa'V°-onej z niewoli niemieckiej, oraz na 
ty, wólnośći, niepodległości i mocy Rze- 
'•^0'p 0litęj.

Obowysi?gam rzetelnie i sumiennie wypełniać 
]?rki żołnierza polskiego, wiernie wyko- 

?ać 8C lozkazy przełożonych i ściśle przestrze- 
j, regulaminów i tajemnicy wojskowej.

^ęgam wiernie służyć Rzeczypospolitej 
i nigdy nie skalać imienia Polaka. 

łlarj ''J’si?gam dochować wierności Krajowej 
Pol~i .e Narodowej, Władzy Naczelnej Narodu 

p^ego. •
^ ai-ivf?!ęgate nieugięcie stać na straży praw 
V j.? 1J Polskiego, mieć wszystkich obywateli 
tlić Poszanowaniu oraz niezłomnie bro-

Pak demokratycznych.
nii dopomóż Bóg.

po Na c z e l n y  w ó d z , m ó w i
do ^.d-braniu przysięgi Marszałek przemówił 

J ? * *  i społeczeństwa w te słowa:
Wojewodo! Obywatelu. Prezy- 

^  Bydgoszczy! Obywatele, Obywatelki,
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Bankiet na czett Marszałka w Strie!nkyiliSJsS3y
Wręczenie Dowódcy Naczelnemu daru wojska i aktu obywatelstwa honorowego miasta

(Dokończenie ze strony ł-szej
O godz. 15,15 obszerna sala Strzelnicy' za

pełniła , się przedstawicielami władz, wojska t 
społeczeństwa. O godz, 15,SO przy dźwiękach 
hymnu, narodowego wszedł na salę Marszałek

OWACJA NA CZEŚĆ MARSZAŁKA
Powitany przez zebranych długotrwałą 

owacją, Marszałek zajął miejsce pod sceną, 
mając po prawej ręce wojewodę Pasemkiewi- 
cza, po lewej zaś dowódcę 14 dywizji płk. Sie- 
leckiego.

Po rozpoczęciu bankietu, gdy płk. Siełecki w 
w imieniu podległych sobie oddziałówwygłaszał 
do Marszałka przemówienie powitalne, dele
gacja wojska wniosła na salę duży obraz olejny 
odtwarzający fragment bitwy kierowanej przez 
Marszalka — jako dar wojska dla swego Na
czelnego Wodza.

PRZEMÓWIENIE PŁK, SIELICKIEGO
Obywatelu Marszalku! Obywatelu Wojewo

do! Obywatele Generałowie! Obywatelki i 
Obywatele!

Dzień dzisiejszy jest dla żołnierzy 14 D. P. 
i społeczeństwa bydgoskiego dniem radości i 
głębokiego przeżycia patriotycznego. Mamy 
wszyscy zaszczyt gościć u siebie Pierwszego 
Żołnierza Rzeczypospolitej, wielkiego bojow
nika o wolność, niepodległość i sprawiedliwy 
ustrój demokratyczny Polski. Jesteśmy dumni, 
że Marszałek i generał broni Świerczewski 
przybyli do naszej dywizji, aby wziąć udział 
w uroczystym święcie przysięgi.

Niech mi wolno będzie zapewnić Obywatela 
Marszalka, że nasza Dywizja choć młoda, 
czujna jest i zawsze gotowa do obrony granie 
Rzeczypospolitej. Wkład jej pracy w dzieło 
odbudowy kraju jest znaczny. Służy ona u- 
gruntowaniu zasad demokratycznych wśród 
młodzieży i społeczeństwa.

Wprawdzie Dywizja nie krwawiła na fron
tach walki z hitleryzmem i faszyzmem, ale 
wypełniła swój obowiązek w stosunku do Na
rodu i Demokracji na froncie akcji żniwnej, 
ornej i siewnej na prastarej ziemi Mazurskiej. 
Dywizja zespoliła się ze społeczeństwem w 
repolonizacji naszych ziem na północy, pozo
stawiając tam niezatarty ślad przy osiedlania 
żołnierzy, stwarzając nową wieś, nazwaną 
imieniem Wodza,

Dywizja nie pozwoli się zdystansować w 
pracy dla państwa. Chce być pierwsza: w 
wyszkoleniu, w gotowości bojowej, w pracy 
demokratycznej, w wychowaniu czynnych i 
twórczych obywateli, w akcji społecznej, kul
turalnej i oświatowej, w dyscyplinie i służbie 
Narodowi.

W dowód wdzięczności za przybycie do nas, 
wręczamy Ci, Obywatelu Marszałku, skrom
ny dar Wojska i społeczeństwa: portret hi
storyczny.

Serdecznymi życzeniami pomyślności w pra
cy i toastem na cześć Marszałka, zakończył 
płk. Bielecki swe przemówienie.

BYDGOSZCZ — MARSZAŁKOWI
Po przemówieniu dowódcy 14 Dywizji Po

morskiej, pułkownika Sieleckiego, zbliżyła się 
do Dostojnego Gościa delegacja m. Bydgosz
czy w osobach prezydenta Twardzickłego, 
przewodniczącego miejskiej Rady Naro
dowej Rutkowskiego i ławnika Panko —- i po 
krótkich słowach hołdu, złożyła Marszałkowi 
akt nadania Mu obywatelstwa honorowego.

Akt ten ma brzmienie następujące:
Wielkiemu Rzeczypospolitej Obywatelowi 

Marszalkowi Polski Michałowi Żymierskiemu, 
który Ojczyznę z krwawego potopu wybawił 
Władztwo piastowskie nad Odrą i Niszą odnowił 

Pomorze oswobodził 
Bydgoszcz

Polskiego dostępu do morza Klucz i Strażnica 
Obywatelstwo Honorowe Miasta 

W dpwid swej czci i uwielbienia 
nadaje

W Bydgoszczy, dnia 28 października R. P .iS iS

Następnie prezydent Twardzicki wręczył 
Marszałkowi Polski tekst uchwały Korporaeyj 
Miejskich. Uchwala ustanawia 5 stypendiów 
im. Marszałka Żymierskiego dla absolwentów 
szkół średnich miasta Bydgoszczy.

Stypendia przeznaczone są dla dzieci po
ległych żołnierzy, sierot po obywatelach miasta 
pomordowanych przez Niemców, względnie 
dzieci chłopów i robotników.

Po wyrażeniu zgody przez Marszałka Ży
mierskiego, aby ufundowane stypendia były 
Jego imienia, Prezydent Twardzieki wzniósł 
toast na cześć Marszałka Polski i zarazem 
Honorowego Obywatela Miasta Bydgoszczy.

Po chwili podniósł się Marszałek Rola-Ży
mierski i wśród ogromnego skupienia na sali 
wygłosił następujące przemówienie:

TOAST MARSZAŁKA 
Obywatelu Wojewodo! Obywatelu Prezy

dencie! Obywatele i Obywatelki!
Przyjmuję Wasze dary i wypowiedziane pod 

moim adresem słowa uznania jako wyraz 
miłości dla Wojska Polskiego. Byłem jednym  
x pierwszych żołnierzy Rzeczypospolitej wkra- 
czających na karkach oddziałów niemieckich do 
Bydgoszczy i Widziałem: Wąsie niebezpieczeń
stwo. które Wam od pierzchających Niemców 
groziło, Waszą radość na wieść o wyzwole- 
iitttl, W asM  hm m  Widok rodakAw w  polskich

mundurach wojskowych. Nie mogliście mówić 
ze wzruszenia — ale Wasze oczy powiedziały 
nam wszystko. Powiedziały nam one o krwi 
przelanej, o cierpieniach długich lat, o cichym 
dla Ojczyzny poświęceniu.

Wielu z Was podczas długotrwałej hitlerow
skiej okupacji wywędrowało do t. zw. guberni 
generalnej, wielu przetrwało na miejscu. Za
sługa przez zachowanie wierności Polsce jed
nych i drugich jest wielka. Ale nie skończyła 
się ona jeszcze.

Polska odrodzona powstaje do nowego życia. 
Muszą być odbudowane miasta, wsie i mia
steczka, aby każde mogło wnieść swój wkład 
do powstania silnej Polski. Takiej Polski, w 
której nie mogły by się powtórzyć dzieje * 
przed lat sześciu.

Z Polski odbudowanej przez nasze pokole
nie będzie promieniować nowa treść, Polskę 
współczesną będą ożywiały nowe ideały. Woj
sko nasze bierze udział w tworzeniu tej nowej 
treści i w powstawaniu nowych ideałów.

Wróciliśmy na ziemie będące kolebką nasze
go narodzi: na prastare ziemie pia
stowskie. Polska demokratyczna — Pol
ska wolnych ludzi, Polska wolnych i 
równych w swych prawach obywateli — staje 
twardo na granica/ Odry i Nissy i na wybrze
żu Bałtyku. Dokonawszy zwrotu w swej poli
tyce państwowej o 180 stopni, staje twarzą do 
Niemiec, — tu widząc swoje niebezpieczeństwo 
i tu — zagładę przez zaniedbania.

Historia nieraz nam powiedziała, że nie 
wschód z ziemiami naszych magnatów, lecz 
zachód, s polskim morzem stanowi, o naszym 
bycie lub niebycie; że morze utrwala Paszą 
potęgę, zaś odejście od morza — zwiastuje 
nam klęskę. Wy, obywatele Ziem Zachodnich, 
zrozumieliście tą starą prawdę: rozumieliście 
ją wczoraj i  rozumiecie dziś. 1 dlatego, widząc 
dołnierza polskiego stającego mocną stopą na 
swej ziemi, tyle radości wykazujecie, takim  
sentymentem go obdarzacie.

Dla Wojska Polskiego jest to radosne zja
wisko. Zobowiązuje nas Ono. Każe też nam 
zapewnić Was, że się na nas nie zawiedziecie.

Pragnąc utrwalenia serdecznej łączności 
między Warni, a Wojskiem, wznoszę toast na 
cześć Województwa Pomorskiego, pijąc zdro
w e  wszystkich jego mieszkańców.

Przemówienie Marszałka wywołało ponowną 
owację na Jego cześć, a gdy sala zamilkła, 
przemówił prezes wojewódzkiego Związku 
Samopomocy Chłopskiej, ob. Franciszek Król.

PRZEMÓWIENIE FR. KRÓLA
Po odry tkaniu niepodległości tworzyliśmy 

państwo w bardzo ciężkich warunkach. Prag
nąc, by szybko krzepły jego siły, musieliśmy 
od pierwszej chwili pracować w pocie czoła. 
Nie w tym dziwnego, jeśli zważy się, że De
mokracja polska nie szczędziła swych sił dla 
kraju i nie szczędzi ich nadal.

Nie wystarczyło by ich jednak na to abyś
my mógll sami wywalczyć sobie warunki do 
obchodzenia dziś tak radosnego dla nas dnia, 
kiedy możemy witać w swym gronie Naczel
nego Dowódcę Wojska Polskiego.

Jeśli możemy, tu  wiwatować na cześć Wojska 
Polskiego, jeśli możemy gościć u  siebie -Jego, 
Wodza — zawdzięczamy to porozumieniu ze 
Związkiem Radzieckim, zawdzięczamy to bo
haterskiej Armii Czerwonej, zawdzięczamy to 
Generalissimusowi Stalinowi.

Dziś wrogowie demokracji polskiej, pragnąc 
dyskredytować jej politykę w oczach społe
czeństwa, rozsiewają baśnie, że Polska ma 
stać się 17-tą republiką ZSRR. Jest to podłe 
kłamstwo reakcji! Już w roku 1914-tym naj
większy człowiek Związku Radzieckiego, Lenin 
powiedział w Poroninie pod Krakowem, że do
póty nie będzie na świecie pokoju, dopóki naród

M®w& b e s t ia ls tw a  n ie m ie c k ie
W W arszawie w podziemiach domu przy 

Al. Szucha, w ykryte zostało nowe miejsce 
masowych mordów, dokonanych przez Niem
ców w 1944 r. Na podstawie danych usta 
lonych przez świadków, sądzić można, ze 
w tym  nowoodkrytym miejscu kaźni zgi
nęło kilkadziesiąt tysięcy ludzi.

*
Główna Komisja Badania Zbrodni nie

mieckich w Polsce, przeprowadza obecnie
dochodzenie w sprawie kobiet więźniarek 
z Ravensbruck, na których „lekarze" nie-’ 
miecCy dokonywali rożnych doświadczeń 
chirurgicznych w bliżej nieokreślonych ce

Rgndsledf i Kesselring zbrednlanaml wo ennyml
PARYŻ, 29. 10- (PAP). Agencja France 

Presse donosi, że po zakończeniu sprawy 24 
przywódców hitlerowskich marszałkowie 
Rundstedt i Kesselring staną przed Trybu
nałem  Sojuszniczym w Norymberdze jako 
przestępcy wojenni- Akty oskarżenia zo
stały im już doręczone 1 stwierdzają, te  
są oni odpowiedzialni za, prowadzenie woj
ny w sposób sprzeczny z przepisami prawa 
międzynarodowego i za okrucieństwa w

polski nie odzyska wolności w swym suweren-1 
nym państwie.

Demokracja polska zdaje sobie sprawę, że |  
kraj nasz może się rozwijać tylko w oparciu g 
o ZSRR. Od pierwszych dni naszej niepo-1 
dległości doznajemy od Związku Radzieckiego § 
pomocy, w naszych potrzebach. Pomoc tę g 
otrzymuje naród, otrzymuje armia, otrzyjmu- 3  

je zniszczona Warszawa. |
Sojusz, pokój i rozwój przyjaźni dwóch g 

bratnich narodów — niech będzie naszym za- |  
daniem i celem! 3

Po przemówieniu prezesa Króla, zabrał g 
głos gen. Świerczewski — bohater wojny do- § 
rnewej w Hiszpanii jeden z najhardziej zasłu- g 
żonych naszych generałów. 2

MOWA GEN. ŚWIERCZEWSKIEGO |
Polska należy do tych państw —- mówił ge- |  

nerał Świerczewski — które przeżywały w |  
swych dziejach straszliwe nieszczęścia, Naj- § 
większą Jej tragedią była klęska wrześniowa. |  

Budowana pracą i poświęceniem przez lat g 
dwadzieścia,Rzeczpospolita została przez„boha- g 
.terów'1 Nieświeża i szosy zaleszczyckiej sprze-§ 
dana w ciągu ośmiu dni- §

Wina tego nieszczęścia nie spada na naród, g 
nie obciąża robotnika i chłopa polskiego. Kła- |  
dzie się ona całym swym ciężarem na tych, § 
co mierzyli granice ojczyzny miedzami swych |  
posiadłości, a liczbę narodu —- ilością ludzi g 
wyzyskiwanych. |

Demokracja polska w okresie niewoli wzię- g 
ła w swoje ręce wskrzeszenie Polski. Mała 3 
podówczas grupka najlepszych Jej synów, g 
z Bolesławem Bierutem na czele, powołała do |  
życia w podziemu Krajową Radę Narodową i |  
zbudziła w szerokich warstwach społecznych |  
wolę walki. Zainicjowała w konspiracji po- |  
wstanie tego, co dziś żyje i rozwija się z |  
każdym dniem. 1

Niechże będą uczczone zasługi twórców na-E  
szej obecnej rzeczywistości. Niech żyje Pre- ~ 
zydent Bierut!

Sala żywiołowo podchwyciła ten toast. |  
Z kolei przemówił do Marszałka prezes S 

miejscowych zrzeszeń rzemieślniczych ob. Godek, g 
meldując Mu gotowość rzemiosła w pracy dla |  
wojska i Ojczyzny. §

Po przemówieniu prezesa Godka, Marszałek 5 
oznajmił, iż otrzymał od Rządu depesze, wzy- |  
wającą Go. do natychmiastowego powrotu do |  
stolicy, ze względu na przybycie tam marszałka s 
lotnictwa angielskiego. §

Pożegnawszy się, Marszałek przy dźwiękach g 
hymnu narodowego, opuścił salę.

DYPLOM OBYWATELA HONOROWEGO |
Dyplom obywatelstwa honor ci wego został ś 

sporządzony na specjalnym gatunku papieru, |  
naśladującym pergamin. Arkusz posiada wy- 5 
miary cm. Tekst uchwały wykonany |
przez specjalistę grafika zawiera ozdobne ko-1 
lorowe inicjały. 3

Z lewej strony tekstu widnieje fragment 3 
bydgoskiej fary. Z prawej — herb miasta jj 
Bydgoszczy i chorągiew miejska w/g histo- |  
rycznego wzoru z 1346 r. £

Podpisy na dokumencie złożyli: Prezydent = 
miasta ob. Twardzicki i przewodniczący Miej- |  
skiej Rady Narodowej oh. Rutkowski.
Dyplom został zaopatrzony wielką pieczęcią wo- |  
skową na sznurze wyciśniętą oryginalną pie- |  
częcią, której w XVI wieku używał ówczesny |  
burmistrz miasta Łochowski. Historyczna pie- |  
częć znajduje się w Bibliotece Miejskiej.

Dokument został umieszczony w futerale — | 
tubie barwy zbliżonej do bordo. Tubę wyko- j 
nała introligatomia miejska.

Uchwała stypendialna posiadała formę o- j 
zdobnego listu z tekstem ręcznie kaiigrafo- £ 
wanym.

Zadania Rad Narodowych
„Dziennik Ludowy", wskazując na ro.zldfr 

dową robotę elementów wrogich demokradh 
podkreśla zbawienną -rolę, jaką mogą odegrw 
w życiu publicznym terenowe Rady Narodowi 
Centralne władze państwowe nie mogą niej* 
dnokrotnie natychmiast i skutecznie likwido
wać szkodnictwa, sabotażu i dywersji. Tu win
na wkroczyć terenowa rada narodowa.

Wyłoniona z terenowego aktywu społeczno- 
politycznego, wyposażona w prawo decyzji I1 
najżywotniejszych sprawach swego regionu, 
ciesząca się zaufaniem środowiska -— musi »tR 
się ona zasadniczym instrumentem wałkiLJ 
zwycięstwo demokracji w Polsce. Stąd _ 
skład rad musi dawać gwarancję, że znajoł 

! się w nich ludzie owiani wiarą w słuszno®®
I i jedyność naszej drogi, fanatyzm w real'**
; waniu ideałów Polski ludowej 1 żelazna 
i kwencja w niszczeniu -wszelkiego marudę 
! stwa.
I Wszystko co zdrowe, uczciwe, postępom 
i i demokratyczne — musi znaleźć w radaeh n*' 
i rodowych obrońcę i realizatora swych postul*
; tów, źródło impulsów społecznych, czynnik # 
l mująey przerosty i szkodnictwo.

O nowych naukowców
j „Głos Ludu" podnosi konieczność odśutiti*
\ nia zespołu naszych naukowców. 
i Wstępem do tego zabiegu — pisze dzi«'n' 
i — stać się musi rozluźnienie rygorów haW 
= tacyjnych na uczelniach wyższych, zlikww 
[ danie polityki wyłączności, uprawianej 
i niektóre zespoły naukowe, stworzenie m°żl'^ , 
: śei twórczej i owocnej pracy dla tych, kto1 
\ dotychczas, ze względów, nic wspólnego z u***
\ nie mających — od katedr profesorskich i 
\ szych stanowisk oświatowych byli odsuw*"
I To są jednak tylko tymczasowe i doraźne st°
\ ki zaradcze. Reforma istotna, która porew. 
i niestargalnymi nićmi ideowej wspólnoty V . 
\ ski świat naukowy- z resztą świata umysłom,
|  i fizycznej pracy, polegać musi na jak 
= szerszym udostępnieniu szkół średnich i 
£ szych dzieciom klas pracujących, aby z tej «‘
§ dzieży wyrosły w ciągu lat najbliższych hĉ  
I bardzo liczne zastępy pracowników we wszy 
l kich dziedzinach kultury polskiej. Radyka 
£ odświeżenie i odnowienie klimatu intele"
|  alnego w Polsce nastąpi dopiero wówczas, t .  
ś na widownię wkroczy młoda armia tych, *
|  rych rodowód socjalny ma wyraźnie przy8®1 
I  ściowe znamię.

Robert Ley _
I  „Robotnik“ poświęca „cieple“ wspomni 
1 Robertowi Ley‘owi .
I  Wkrótce po przewrocie hitlerowskim 
k wybudował sobie luksusową willę. Ludzie c 
3 kawi dowiedzieli się, że kosztowała 60.000 
|  rek. Jakiś złośliwiec napisał węglem na . 
|  nie willi: „Robercie, skądżeś wziął 60 tySIL( 
g na budowę tej chatki?" — Nazajutrz ukaz . 
|  się obwieszczenie Ley‘a, wyznaczające
1 marek nagrody za wskazanie zuchwalca, .
|  ośmielił się napisać te słowa. Ten nie dał J
2 dnak za wygrane. Napisał drugi raz: «
§ bercie, skądżeś wziął 61 tysięcy marek?'
| -  żył Ley, rzecz jasna, wygodnie i prPyi 
= nie; pod tym względem mógł. konkurować
I  tecznie z Hermanem Goering-iem. Miał °P’ „j 
I  największego konsumenta alkoholu w Tr*^
1 Rzeszy. si
|  Skończyły się jednak tłuste latka, 1 
|  i wódką płynące. Mimo buńczucznych 
|  wiedzi Lejda, który głosił, że „będziemy ,(| 
1 bić przed Renem, nad Renem i za 
|  Z wiosną 194o r. ukrył się starannie sir ^ 
5 jówce górskiej w Alpach austriackich.
|  węszono go jednak i wyprowadzono na <r%, 
5 tło dzienne. Bronił się, jak mógł. Nie P ^  
I  zna wał. się do swojej osoby, twierdził, J  
|  jest Ley'em. Został jednak „utożsam'0
1 i niezwłocznie zakuty w kajdanki. ,  f,
|  Było to w cudnym’ miesiącu maju l®1* $ 
5 Od tej chwili minęło pięć długich, smut";.^
2 dla „króla pijaków-" miesięcy. Nie P°P^  
|  wódki, lecz czystą wodę z zagrychą w P°sl ,, 
s  czerstwego kawałka chleba, w smętnym 0 ^  
|  kiwaniu dnia, w którym stanie przed obl<c
|  sprawiedliwości.

Cnoty Niemek «
I  W „Odrodzeniu" Bogdan Butryńczyk P0<̂
|  pikantne wiadomości o cenie cnoty NieM* ^  
|  „Niemka nie ceni swej cnoty wyżej c 
|  2 uncji ezekolgdy, czy sproszkowanej 
|  kańskiej kawy, a były ponoć wypadki, S ^  
E Niemiec za wymienioną cenę oddawał ^  
|  cl eg łóżko wraz z małżonką... Z tym 
|  uśmiechem bałwochwalczego zachwytu, *
|  oddawały się Niemki przed kilkoma mi«8'®j{' 
|  mi czarowi słowa geniusza swej rasy, j)
|  ra, dziś oddają się Murzynom... Rozkaz®^- 
|V o jsk  sprzymierzonych w angielskiej i 
I  kańskiej strefie okupacyjnej z połowy 11 Lf 
S gen. Dwight Eisenhower cofnął swój 
|  „bratania się" z Niemcami! To brzmi 1,8^  
S bardzo oficjalnie. A nieoficjalnie? Na 
|  cnej „ethos Germanica" rozkaz ten ?s 
|  należy do gatunku tych, które regulują c,j' 
i  produktów spożywczych lub zwalczają Pf jr 
|  tny handel. W praktyce odnosi się on do 
= ców płci żeńskiej i choć nie jestem cko° ^  
|  atą, wiem, że przy zwiększonej konkurent1 
= ny spadają.

lach. Sędzia Okręgowy Śledczy Halfter, i 
członek tej komisji, na podstawie zebra- i  
nych faktów stwierdza, że oprócz zabiegów, | 
polegających na zastrzykiw aniu zdrowym i 
kobietom bakferyj chorobotwórczych, doko- | 
nywane były również innego rodzaju ope- i 
racje, w toku których ofiara z reguły była i 
uśm iercana, przy czym niektóre części cia- i 
ła  zabitej np. części łopatki, bądź kregoslu-1 
pa specjalny goniec (gestapowiec) be z z w! o- j 
cznie wyivoził do Berlina lub Hohenlichen. ] 
Tam w szpitalu wojskowym przeszczepia
no części ciała zdrowych kobiet rannym  
niemieckim żołnierzom.

stosunku do ludności cywilnej. Rundstedt jj 
był dowódcą wojsk okupacyjnych we Frań- jj 
cji i  dowodził ofensywą niemiecką w Ar- jj 
dermach w grudniu 1944 roku. Kesselring jj 
był dowódcą frontu włoskiego.

Agencja France Presse dodaje, tb  wszy- jj 
scy wyżsi oficerowie niemieccy, którzy \ 
sprawowali dowództwo w okresie cyl lute- 5 
go 1938 roku do kapitulacji, zostaną uznani \ 
za przestępców, wojennych. ■
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W y w ia d  z  M a rs z a łk ie m  L o tn ic tw a  B ry ty js k ie g o
Wysoka ocena brawury i bohaterstwa Lotnictwa Polskiego

WARSZAWA (tel. wł.). V/."zoraj przybył na 
otwarcie wystawy RAF Marszałek Lotnictwa 
angielskiego Sir Sholto Douglas, jeden z naj- 
znakomitszych dowódców RAF-:: z okresu osta
tniej wojny. Od wybuchu wojny do roku 1942 
był on naczelnym dowódcą angielskiego lot
nictwa myśliwskiego, następnie dowódcą sił 
Powietrznych na środkowym Wschodzie i wrę
bcie od połowy 1943 roku do końca wojny do
wódcą angielskiego lotnictwa przybrzeżnego.

W rozmowie z nami z uznaniem mówi o Po
pkach, którzy wielokrotnie walczyli pod jego 
rozkazami. Nie zapomnę nigdy — mówi Mar- 
sratek — j nie zapomni nigdy Anglia wkładu 
dTwizji myśliwskich w pamiętnej bitwie o 
Anglię. Wystarczy powiedzieć, że 15®/» ogól- 
nie strąconych maszyn niemieckich przypada 
na dywizjony polskie. Wasi lotnicy mają wiele 
Przyrodzonych zdolności w niszczeniu łodzi 
Podwodnych. Mogę stwierdzić z całą pewno- 
Sci3. że'polskie myśliwce zestrzeliły ponad 750 
®aszvn nieprzyjacielskich, a bombowce doko
w y  ponad 12,000 nalotów na Rzeszę.

~~ Czy RAF jest demobilizowany i czy demo- 
'Wizowane jest lotnictwo polskie w Anglii?

— Nasze siły powietrzne są częściowo de- 
Ptobilizowane, a polskie, znajdujące się w 
Anglii, nie. Nie podlegają one bowiem już na

Otwarcie wystawy RAF~a
W dniu wczorajszym w godzinach popołud

niowych w Muzeum Narodowym w Warszawie 
odbyło się uroczyste otwarcie wystawy Royal 
Air Fortece. W uroczystościach wzięli udział: 
Premier Osóbka-Morawski, Marszalek Polski 
Rola-Żymierski, ambasador Wielkiej Brytanii 
Covętish Bentinck, marszałek Sholto Douglas 
i zaproszeni goście. Po przemówieniach amba
sadora Wielkiej Brytanii Marszałka Douglasa, 
zabrał głos Premier Osóbka-Morawski, dzię
kując angielskim organizatorom za urządzenie 
wystawy. Następnie zgromadzeni zwiedzili 
wystawę, a na zakończenie byli obecni na wy
świetlaniu filmu o lotnictwie bojowym, pro
dukcji angielskiej.

Ofiary terroru hitlerowskiego 
otrzymają pomoc

Sprawa niesienia pomocy ofiarom terroru 
hitlerowskiego nie- była dotąd ustawowo ure
gulowana. Dowiadujemy się, że w najbliższym 
numerze'Dziennika Ustaw ukażą się przepisy 
wykonawcze do ustawy z dnia 23 lipea 1945 
roku o zasiłku i pomocy dla osób pozostałych 
po uczestnikach ruchu podziemnego i party
zanckiego, poległych w walce o wyzwolenie 
Polski spod najazdu hitlerowskiego. Inna u- 
stawa, uchwalona już przez Radę Ministrów 
dotyczy zasiłków ofiar wrogów demokratycz
nego ustroju w Polsce.

Poświęcenie tafia przy Pi. Poznańskim
W ub. niedzielę odbyło się przy udziale 

kilkutysięcznej rzeszy wiernych poświęce
nie krzyża, ufundowanego przez parafialny 
Komitet Obchodu święta Chrystusa Króla, 
przy PI. Poznańskim.

O godz. 15-tej wyruszyły z kościoła św. 
Trójcy bractwa i towarzystwa ze sztanda
ram i na  miejsce wybudowanego na cokole 
cementowym skromnego krzyża dębowego, 
■wykonanego wg projektu inż. Kossowskie
go. Aktu poświęcenia dokonał ks. radca 
Skonieczny, proboszcz parafii św. Trójcy. 
W przemówieniu swym ks. Skonieczny 
podkreślił doniosłe znaczenie nowego sym
bolu katolicyzmu, postawionego na  miejscu 
zburzonego przez Niemców w październiku 
1939 roku pomnika Najśw. Serca P. Jezusa.

x— Pom nik Najśw. Serca P. Jezusa — 
powiedział m- in. proboszcz Skonieczny —

Budżet m. Bydgoszczy uchwalony
Na ostatnim posiedzeniu Miejskiej Rady Na

rodowej uchwalono preliminarz budżetowy na 
rok 1945-46. Uchwała podjęta została zgodnie 
z propozycją Wydziału Budźetowo-Finansowe- 
go, z małymi tylko poprawkami. W rozcho
dach i dochodach budżet zamyka się globalną 
sumą 118.597.437 zl. Wydatki zwyczajne budże
tu administracyjnego przewidują 38.683.524 zł, 
wydatki nadzwyczajne 6.850.850 zł. Budżet 
przedsiębiorstw miejskich w wydatkach zwy
czajnych — 57.129.172 zł, po stronie wydatków 
nadzwyczajnych — 2.753.000 zł. Budżet szpi
tali bdgoskich zamyka się sumą 11.784.600 zl, 
budżet zakładów opiekuńczych sumą t.381.291 
zł. Na wniosek radnego ob. Łukasika postano
wiono zwołać nadzwyczajne posiedzenie Miej
skiej Rady Narodowej w palących sprawach 
szkolnictwa i potrzeb nauczycielstwa.

Do rolników i społeczeństwa UJolewóiłztwaPomorskiego
Robotnik dzięki zrozumieniu i ofiarności 

swojej, w ciężkich w arunkach pracy i nie
dostatku, zdał egzamin w odbudowie pol
skiego przemysłu. Produkcja jego dzisiaj 
wynosi 80”/o produkcji przedwojennej.

Górnik osiągnął już ilość wydobycia wę
gla z roku 1936. Robotnicy z ‘wielkich o- 
środków naszego przemysłu zwracają się 
do Pomorza, jako Spichlerza Polski o k a r 
tofle na zimę i chleb dla swoich rodzin i 
dzieci-

Świadczenia rzeczowe odgrywają główną 
rolę w odbudowie Państwa.

Mobilizujmy wszystkie swoje siły, by ze
brać urodzaj ziemniaków i buraka cukro
wego przed zbliżającą się zimą i by kon
tyngent kartofli nałożony na nas, był odda
ny do 10. 11. br. w 100°/o, a zboże do 31. 
12. br- tak, by robotnik ze Śląska mógł o- 

i trzymać kartofle i zboże z naszych punktów 
• -v\ juj v / zamian za oddany kontyngent, 
j robounk da nam  gotowe produkty niezbę- 
1 4ne dia rolników oraz premia.

szemu dowództwu. Jest to sprawa, którą zaj
mie się Rząd Jedności Narodowej w Warsza
wie.

— Pan Marszałek posiada polską odznakę 
pilota? Może jeszcze inne?

Odznaczony zostałem Krzyżem Polonia 
Restituta II klasy,-i Krzyżem generała Sikor
skiego.

— Jeszcze jedno pytanie, Panie Marszałku.

Jaka jest pańska opinia na temat lotnictwa w $ 
przyszłości w związku z nowymi wynalazkami? > 

— Prowadzone są na ten temat rozmowy i J 
doświadczenia. Lotnictw'0  jednak, moim zda- i 
r.iem, będzie miało nadal dużo do powiedzenia. } 
Jestem zdania, że w niedługim czasie maszyny ' 
bojowe przejdą na system rakietowy, zwłasz- 3 
cza chodzi tutaj o maszyny myśliwskie koń- ] 
czy naszą rozmowę Marszałek Douglas. i
_________ '

Echa P o m o rza
Zjazd paiestry w Torunia

W .dniach 3 i 4 listopada br. w sali posie
dzeń Miejskiej Rady Narodowej w Toruniu 
odbędzie się zjazd sędziów i prokuratorów ape
lacji, gdańskiej, olsztyńskiej i toruńskiej * 
udziałem Ministra Sprawiedliwości. Zjazd po
święcony będzie omówieniu szeregu zagadnień 
dotyczących sądownictwa. Między innymi o- 
mawiane będzie także usprawnienie pracy or
ganów- bezpieczeństwa publicznego.

Pożar w cukrowni w Świeciu
Pożar cukrowni w' świeciu, który wybuchł 

w ub. środę, zniszczył jedynie magazyn wy
tłoków. Po 13-gódzinnym borykaniu się z pło
mieniami, straże ogniowe ze świecia, Chełmna, 
Bydgoszczy i Grudziądza pożar zlikwidowały.

Należy podkreślić bohaterską i ofiarną pra
cę nad zlikwidowaniem pożaru komendanta 
MO Świecia ob. Rząd-Kowalskiego oraz ko- 

i  mendanta straży pożarnych ob. Kujaczyńskie- 
[ go z świecia i strażaka ob. Jana Grzegorczyka.

Z gminy Stara Kiszewa
| W  gminie Stara Kiszewa, z braku nafty do 
i oświetlania sali szkolnej, nie mogą odbywać 
1 się kursy wieczorowe dla młodzieży dorasta- 
3 jącej. Pomimo wielu próśb władz szkolnych, 
j wójt gminy tiie poczyni! starań o naftę, mło- 
I dzież zaś stale dopytuje się o termin rozpo- 
[ cięcia kursu.
; Dokształcanie dorastającej młodzieży jest 
j dziś szczególnie ważne wobec przerwy w na- 
3 uce, wywołanej wojną. Czyżby zarząd gmi- 
j. ny nie był w stanie zapewnić oświetlenia sali
> szkolnej?

Oświata w wąbrzeskim
> Z inicjatywy inspektoratu szkolnego w Wą- 
J brzeżnie odbyto się tam zebranie niiędzypar- 
; tyjne z udziałem wizytatora pomorskiego o
* kręgu szkolnego i delegatów przybyłych z ra- 
5 mienia organizacji społecznych i partii poli- 
I tycznych.
> Posiedzenie zagaił ob. wizytator, który in- 
3 formując zebranych o akcji oświatowo-kultu-
< ralnej na terenie województwa pomorskiego,
3 wysunął koncepcję otworzenia spośród przed-
* stawicieli -wszystkich partii i organizacji w
3 powiecie komisji dla koordynowania pracy 
r oświatowej i wyboru kandydatów na kursy 
\ oświatowo-wychowawcze, jakie w niedalekiej 
( przyszłości rozpoczną się w Inowrocławiu.
'i W toku obrad poruszono również sprawę 
j zorganizowania na terenie powiatu Uniwer-
4 sytetu Ludowego.

Z i.yc a Nakła
/ 28 bm. odbyła się w Nakle akademią ku esei
\ Chrystusa Króla, którą zagaił ks. prób. Kłi- 
\ macki. Okolicznościowy referat wygłosił adw.
\ Tncbołka. Na część artystyczną programu 
i złożyły się: śpiew Chóru Kościelnego pod dyr. 
t ob. Pufala, deklamacje uczniów Gimnazjum 
4 Państwowego i na zakończenie ogólny śpiew 
j chóralny „My chcemy Boga".

* *
t. Na zakończenie sezonu sportowego odbył się 
\ mecz piłkarski pomiędzy BKS Gwiazdą z Byd- 
4 goszczy i NKS Milicja z Nakla. Wynik meczu 
j 3:2 na korzyść gospodarzy, do przerwy 8:1. 
? Goście, jako zespół słabszy, przegrali ząsluże-
< ąie, aczkolwiek wysoka przegrana nie odpo- 
/ wiada przebiegowi gry.

Nowa placówka oświatowa
t Na terenie powiatu wyrzyskiego powstała 
ji nowa placówka oświaty fachowej: Gimnazjum 
i Rolniczo-Mechaniezne w Olszewce. Jest to 
jj pierwsze gimnazjum tego rodzaju w Polsce, 
<f. gdzie młodzież wiejska uczy się nie tylko 
/ przedmiotów ogóino-ksztakąeych i rolniczych, 
4 ale również przedmiotów technicznych z za- 
“J kresu mechaniki rolniczej i maszynoznawstwa 
ii( rolniczego. Własne wzorowo prowadzone 100 
£ ha gospodarstwo zaopatrzone w najnowszy 
i sprzęt rolniczy oraz własne warsztaty, uroot- 
 ̂liwiają każdemu kandydatowi praktyczne po- 
 ̂znanie i przerobienie kursu traktorowo samo- 

'  chodowego, ze specjalnym egzaminem państwo- 
✓  wym. Nauka trwa 3 lata.
* Po ukończeniu gimnazjum uczniowie otrzy- 
/  mują tytuł technika rolniczo-meehanicssnego. 
 ̂ Przy internacie jest izba chorych > opieka le- 

iij karska. Gimnazjum mieści się w obszernym 
nowocześnie urządzonym budynku.

Kronika Włocławka
Jj Mimo, że w powiecie włocławskim dokopano 
|  w kilku miejscach ekshumacji zwłok ofiar 
■Ą terroru hitlerowskiego, to jednak jest na tere- 
J nie powiatu jeszcze sporo pojedynczych gro- 
/. bów, zawierających po kilka osób pochowa
ją mych w różnych miejscach. Staraniem miej- 
£ scowych władz Polskiego Czerwonego Krzyża 
£ utworzona została komisja ekshumacyjna, któ- 

ra już prrystąpiła do pracy nad rejestracją 
jj! grobów i przeniesieniem zwłok na cmentarz.

i  *
W bieżącym tygodniu w dziedzinie realizacji 

świadczeń rzeczowych w dostawie zbóż przo- 
/> duje gmina Sunijowice, która odstawiła 33,2®/*. 
^ Na szarym końcu znajduje się w dalszym cią- 
■jk gu gmina Przedecz 8,lV«. W dziedzinie dosta
je wy ziemniaków przoduje gmina Kowal, która 
? odstawiła 28Vo kontyngentu ziemniaczanego.

*. *
<4 Z terenu powiatu włocławskiego spor 
Jj Niemców wyjechało za Odrę. Wyjazdy trwają 
*■ w dalszym ciągu.

Wiec strajkowy w Anglii
LONDYN, 29. I0. (Obsługa własna). Przema

wiając na wiecu strajkujących robotników 
Portowych w Liverpoo!u przewodniczący miej- 
stowego komitetu strajkowego Campbell 
°®Madcżył, że Rząd, chcąc nie chcąc, będzie 
duszony do interweniowania. Rząd nie próbo- 
^®ł zlikwidować strajku za pośrednictwem 
Miazku Zawodowego. „Nie strajkujemy dla 
sP°rtn, lecz walczymy ciężko. Walczymy od 
P'łciu tygodni i będziemy walczyć aż do koń- 

Obecnie strajkiem objętych jest 40,000 ro
botników,walczących o uzyskanie podwyżki 
^ ac na 25 szylingów tygodniowo.

^Tygrys Malajów*4 w klatce
- MANILLA, 29. 10. Generał Tomoyouki 
*amashita, zwany „Tygrysem Malajów" uję- 
^  Przez Amerykanów na Filipinach, stanął 

Poniedziałek przed komisją złożoną z 5 ge- 
arałów amerykańskich oskarżony jako 

Y^dniarz wojenny. Yamashita siedział ponu- 
* ' Przysłuchiwał się uważnie zeznaniu picr- 
szego świadka, pięknej Filipinki, opowiada- 

JAe*ł jak żołnierze jego podczas orgii na Ma- 
' * zranili ją  dziewięciokrotnie bagnetem i 

stT2elali do niej w obecności jej córki.

Światowy kongres młodzieży 
w Londynie

Lo n d y n , 29. 10. Około 600 młodych 
Ampctiw i dziewcząt, reprezentujących 53 

zgromadziło się dziś wieczorem w 
b6ft Hallu na posiedzeniu inauguraeyj- 

sef1 ^ńatow ego kongresu młodzieży. Wszy- 
delegaci są wyznawcami tego samego 

USUł,ić<ua wojny. Większość dele- 
h °w francuskich i belgijskich, obecnych 

kongresie, bilo się w szeregach ruchu 
łat°riJ * z n *c^  spędziło nawet długie
e.,.a w obozach niemieckich. Delegacja ro- 
>,fiSc a êst Pówniet licznie reprezentowana- 
$3],, oriarpy wielkich rzeczy w ciągu nąj- 
(j 's*Rch dwóch tygodni" — oświadczył je- 

z delegatów angielskich.

b
r*ed ogólnopolskim kongresem

Związków Zawodowych
^LtSZAWA. W gmachu Komitetu Cen- 

y.j neRo Związków Zawodowych w W arsza- 
aZa 0dbyla- się konferencja prasowa, pod- 

S Ltórej omówiono zagadnienia związa- 
^tór °8ó!nopolskim Kongresem Zw. Zaw., 
\Va L r°zpocznie obrady 18 listopada br. w 
,>kołil5:aivie' kongresie będzie obecnych 

1000 delegatów przedstawicieli wszy- 
Zw. Zaw., reprezentujących ponad 
robotników i pracowników. Nadto 
udział delegaci Światowej Federacji 

26 ń ^ aw°d. Ogółem zaproszonych zostało
Państw.

^ rr* Szyfman o sezonie w Teatrze 
Polskim

sjjjea konferencji prasowej dyr. Teatru Pol- 
rj.v;„ °b. Szyfman zobrazował zebranym
ainę^^ńkarTom, jak w niespełna 5-ciu mie- 
^tór- '^-wignięto z chaosu zniszczeń scenę. 
ati-ę11 będzie pierwszym państwowym te- 
2 w Polsce. Repertuar, opracowany na 
Ws *0r*y 1945/46 i 1946/47, przewiduje przede 

5tL'm sztuki polskie. Otwarcie teatru 
s?,e w połowie grudnia, br. Cztery piorw- 

jakie ujrzymy — to ,.ł,iUn 
Słowńrk-ego. ,.’:>-dzi“ Korzeniow- 

^ ^ . . .P a p n g a * *  K oicctliego.i Marii Dą- 
»Stamsł*sg i Bogumił".

Nagrody Nobla
SZTOKHOLM (PAP). Nagroda Nobla w 

dziedzinie medycyny 1 została przyznana 
trzem uczonym brytyjskim  za odkrycie pe- 
nicilliny. Są to: bakteriolog londyńskiego 
szpitala św. Marii, profesor sir Alexander 
Fleming, profesor patologii uniwersytetu 
oksfordzkiego sir Howard Floręy oraz dr 
E. B. Chain, profesor uniw ersytetu w Oks
ford. Sir A lesander Fleming otrzymał na 
grodę jako odkrywca penicilliny, a dr Chain 
i prof. Florey — za prace nad praktycz
nym zastosowaniem nowego preparatu.

Przed reelekcją prez. Benesza
PRAGA, 29. 10. Najważniejszą, funkcją 

prowizorycznego parlam entu podczas ze
b ran ia  niedzielnego m a być ponowny wy
bór prezydenta Benesza- Podczas wyborów 
obecni będą obserwatorzy brytyjscy i ame
rykańscy. Sporo oficerów brytyjskich i 150 
żołnierzy przybyło już z Wiednia. Armia 
am erykańska będzie reprezentowana przez 
generałów TrUścott i Harmon.

Przybycie Catrouz do Moskwy
MOSKWA, 27. 10. Generał Catrous, am 

basador francuski, przybył do Moskwy po
w racając z Paryża w towarzystwie genera
ła  Guiłlaume.

był wyrazem wdzięczności Polaków za wy
zwolenie z 150-1 et niej niewoli. Krzyż dzi
siaj poświęcony m a być dowodem dzięk
czynienia. za skruszenie kajdan niemiec
kich po prawie sześcioletniej okupacji. 
Równocześnie krzyż wyrażać będzie składa
ne przez nas ślubowanie wierności Chry
stusowi Królowi i wierności nowej demo
kratycznej Polsce.

Następnie zebrani odmówili głośno wy
znanie w iary .świętej, powtarzając za księ
dzem słowa modlitwy „Wierzę w Boga-..“. 
Po wykonaniu pieśni kości elnjmh przez 
chór i odśpiewaniu hym nu „Boże coś Pol
skę", wyruszono procesją do kościoła św 
Trójcy, gdzie odprawione zostało na  zakoń
czenie uroczystości poświęcenia krzyża 
dziękczynne nabożeństwo różańcowe.

Rk.

Z UbezpieczalnS Społecznej 3
W początkach listopada br.. Ubezpiecza!-1 

nią Społeczna rozpocznie wypłatę zaliczek i 
na renty w następujących term inach: 2. 11. ; 
— od litery A—C, 3- 11. — od litery D—P, 3 
5. 11. — od litery G— J, 6. 11. — od litery 1 
K—M, 7. 11. — od litery N—R, 8. 11. — od i 
litery S—U, 9. 11. — od litery V—Z.

10 listopada będą wypłacone renty tym \ 
osobom, któro z ważnych przyczyn nie mo- , 
gły odebrać należności w wyżej podanych 
term inach. W skazane term iny dotyczą o- 
sób zamieszkałych w Bydgoszczy. Zamiej- | 
scowi otrzym ają renty za pośrednictwem i 
PKO.

Wszelkich inform acji w sprawie wyśo- j 
kości wypłat, rejestracji i nowych w nios
ków rentowych udzieja Ubezpieczalpia Spo
łeczna w Bydgoszczy (ul W armińskiego 3).

W szystkich tych, którzy będą nadal t 
wstrzymywali się z, oddawaniem kontyn- J 
gentów względnie oddawanie ich opóźniali, i 
nie oddając w nakazanych term inach bez • 
uzasadnionych przyczyn, uważać będziemy ; 
za zdrajców Państw a i Narodu Polskiego jj 
oraz będziemy zmuszeni wykluczyć ich z < 
rodziny polskiej i postawić poza nawiasem \
naszego społeczeństwa. i

i
Stronnictwo Ludowo 
Polska Partia Rohotnleza , .
Polska Partia Socjalistyczna 
Stronnictwo Demokratyczne \
Stronnictwo Pracy •
Woje w. Związek Samop. Chłopskiej' 
Okrąg. Zw. Spóidz. R. P. „Społem" \ 
Pomorska Izba Rolnicza 
Związek Zachodni 
Okręg. Komitet Związków Zawód. [ 
Pomorski Urząd Ziemski j
Dekanat Kościołów m. P f dgowezy
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BKS „Polonia" mistrzem piłkarskim Pomorza
5.000 widzów świadkiem emocjonującego derby Bydgoszczy

Na Stadionie Miejskim w Bydgoszczy odbył 
się w niedzielę, oddawna przez •wszystkich 
sportowców oczekiwany mecz piłkarski o mi
strzostwo Pomorza pomiędzy rywalizującymi 
ze Bobą drużynami BKS „Polonia" i KKS 
„Brda". Do tych najprawdziwszych derby pił
karskich Bydgoszczy obydwa kluby wystawiły 
najsilniejsze jedenastki, na jakie w tej chwili, 
je stad.

„Polonia" zagrała w składzie następującym: 
Jakubczyk, Sztok, Pyda. Sybila, Urbański, 
Majchrzak, Michalski, Rakowski, Szumiński, 
Wolanin, Iżela.

„Brda" wystąpiła w składzie: Dembicki, 
Walczak, Kuhalczak, Król, Lubawy, Nikodem, 
Adamowicz, Osesik, Walkowiak, Ziółkowski, 
Wit. 1 •

Zawody toczyły się w atmosferze bardzo 
nerwowej i tylko zdecydowanemu rozstrzygnię
ciu ob. Stawika z Nakla należy zawdzięczać, 
że gra — chwilami ostra nie wykroczyła 
poza ramy sportowe. Wszelkie objawy brutal
ności sędzia tłumił w zarodku, a Osesika za 
niewłaściwe zachowanie ukarał napomnieniem.

Wynik końcowy 2:1 (2:0) dla „Polonii" ra 
czej nie odpowiada przebiegowi gry. „Polo
nia" przez cały czas miała zdecydowaną prze
wagę techniczną i była drużyną lepszą. Pro
wadzenie uzyskali białoczerwoni już w 8 min: 
ze strzału Szumańskiego.-' W chwilę, później

S p r o s t o w a n e
Do sprawozdania sadowego pod tytułem: 

„Malwersanci przed sądem", ogłoszonego w 
numerze 195-ym „Ziemi Pomorskiej" z, dnia 23 
października, wkradła się przykra omyłka wy
paczająca catkoyrici.s sens zdania,.,

Wiersz dwunasty, licząc od dołu, . winien 
brzmieć: Dziś każde przestępstwo .jest działa
niem na szkodę Państwa.

ra d a ik r ji

Ob. Fr. Buehhołc. Pelplin. Studium  dzien- 
nikarsko-publicystyczne znajduję się przy 
Akademii Służby Publicznej w Łodzi (u l 
Żeromskiego 115). Czas studiów 1 rok.

Ob. Maria Kamińska, Wojtal. Radzimy 
zwrócić się do najbliższego oddziału Zwią
zku byłych Więźniów Politycznych. Adres 
Związku w Bydgoszczy — ul. Jagiellońska 
24 (róg Placu Teatrłlnekgó).

Piętnasta „Środa Literacka"
W najbliższą środę, dnia 31 bm., o godz. 17,30 

w sali Hotelu pod Orłem w ramach wieczorów 
KHibu Literach o-Artystycznego wygłosi ob. An
toni Langer prelekcję na aktualny temat- „Cha
rakter kultury: ludowej”. Prelekcję zilustrują 
specjalnie wybrane utwory literatury ludowej 
w recytacji Józefa Pietrowicźa.'

Książki używana'
wszelkiego rodzaju polskie, oraz powie
ściowe i naukowe w językach: rosyjskim, 
francuskim  i agielskim, jak. również nau 
kowe w języku niemieckim kupuje i płaci 
natychm iast gotówką-

Księgarnia Spółdzielni Wydawniczej 
„CZYTELNIK"

,— Bydgoszcz, ul. Dworcowa 14
telefon 19-27

M & s n m r a is & l fe ta t s i

#  Komisja Międzyszkolna na miasto 
Bydgoszcz urządza w środę, dnia 31 paź
dziernika 1945 r. o godz. 12-tej na Starym 
Rynku m anifestację żałobną ku czci pomor
dowanych przez zbirów hitlerowskich Po
laków.

Cała młodzież szkół powszechnych i śre
dnich bierze udział w manifestacji.

Wzywam Obywateli m iasta  Bydgoszczy,

zamieszkujących przy Starym  Rynku i 
przyległych ulicach do udekorowania do
mów chorągwiami do półmasztu wzgl. cho
rągwiami przybranymi kirem.

Prezydent m iasta Bydgoszczy 
J. Twardzicki

#  OKZZ (Strzelnica). Jutro w środę 31.10. 
o godz. 18-30 „S. O. S.“. Sensacyjna przy
goda w 3 aktach (5 obrazach) Tadeusza H. 
Kańskiego.

Związek b. więźniów politycznych za
wiadamia, że sekretariat został przeniesie* 
ny na ul. Jagiellońską 24 II piętro (róg P la 
cu Teatralnego). Godziny urzędowania od 
11 do 13-tej.

#  Zarząd Kolejowego Klubu W ioślarskie
go, Sekcja W ioślarska przy ZZK zaw iada
mia, że dziś we wtorek 30 bm. o godz. 17. 
odbędzie się plenarne zebranie w sali Ogni
ska ul. Zygmunta Augusta. Przybycie 
wszystkich członków jest obowiązkowe.

Dnia 1. 11. 1945 r. o godz. 18-tej w sali 
Związku W alki Młodych przy ul. Marcin
kowskiego 3, ob. Mościcki Włodzimierz wy
głosi referat pt. „Od atomu do’bomby u ra 
nowej". ‘

JM. © € * £ « : dftśJŻMJPiyi
Apteka pod Łabędziem, Al. 1 Maja 5, tel. 

23-46.
Apteka pod Lwem, ul. Grunwaldzka 37.

J  t e a t r
Dziś w Teatrze Polskim przy Al. 1 Majft 

68, tragikom edia kołtuńska w 3 aktach Ga
brieli Zapolskiej pt. „Moralność Pani Dul- 
skiej". Początek punktualnie o godz. 18 30. 
Kasa teatru czynna ód godz. 10—12 i ód 
godz. 15.—18.30. Dyrekcja prosi o niezahle- 
ranie dzieci do la t 7 na wieczorne przedsta
wienia.

t,g.* g r c i  s »  H i r s d c f t ?
„Orzeł": „U kresu drogi", Nowiny dnia 

nr 5.
„Pomorzanin": „Wielki Walc", Polska 

Kronika Filmowa n r 29.
„Wolność": „Najazd", Polska Kronika Fil' 

mowa nr 28-
„Polonia": „Za siedmioma górami", Pol

ska Kronika Filmowa nr 27.
„Bałtyk": „Wiedeń", Polska Kronika Fil

mowa nr 26.

Program Rozgłośni Pomorskie} 
na środę, 31 października 1945 r. 

Bydgoszcz na fali 284 m
645 Transm isja z Warszawy. 8.00 Pf°* 

gram na dzień bieżący. 8.05 Wiadomości 
miejscowe i ogłoszenia. 8.10 Koncert soli
stów z płyt.- 12,00 Transm isja z Warszawy
13.50 Skrzynka poszukiwania rodzin. 141® 
Wiadomości miejscowe. 14.15 Kronika P°” 
morska. 14.25 Przegląd prasy. 14.35 „Cham
stwo na codzień" dialog w opracowaniu Ł e' 
okadii’ Małunowiez z Torunia. 14.45 Mu
zyka operetkowa z płyt — Toruń. 15 00 Wy
wiad z prezesem Pomorskiej Izby Rzerrr.e- 
śliniczej ob. Godkiem — przeprowadzi m£f 
Juliusz Boguski. 16.00 Transm isja z War
szawy. 17.3Ó Audycja dla młodzieży: „Wę
drówki muzyczne" w opr. Czesława Nowic
kiego, Toruń.. 17,50 Z. cyklu „Dbajmy o zdro
wie" pogadanka dr Rurynowicz — Toruń 
1800 Transm isja z Warszawy. 18.20 Kom 
cert orkiestry Polskiego Radia pod dyrekcja 
Michała Bełskiego. 19.00 Transm isja z War
szawy. 19.15 Toruń na antenie bydgoskiej' 
19,30 Transm isja z Warszawy. 21-00 Kon' 
cert życzeń z Torunia. 21.30 Skrzynka P0'. 
szu ki wania rodzin. 21.45 Transm isja z W ar
szawy. 22-00 Audycja klubu literacko-afty' 
stycznego: Referat Antoniego Langera Pf< 
„Charakter kultury  ludowej". 22-15 Po£a' 
danka sportowa. 22 25 Koncert reklamowy-
22.50 Wiadomości ze świata. 23.(10 Program
na dzień następny, zakończenia audycJ1, 
Hymn. ..............•

Dnia 3. VI. 1945 r. zmarła nasza najdroższa córka, siostra, szwa- 
gierka, ciocia, siostrzsnnica i kuzynka

Maria Sarnowska
Msza iw. żałobna odbędzie si% w sobotę, dnia 3. XI. br. w kościele Serca 
Jezusowego o godz. 8 rano.

O czym zawiadamia pogrążona w głębokim smutku

Bydgoszcz, Pomorsko 47/1.

W czerwcu zmarła nasza jedyna najukochańsza córka, 
nasz najdroższy skarb* nasze słońce^'

Aleksandra M aria Senkois/ska
przeżywszy lat 23.

W nieutulony smutek, w morze cierpień l łez pogrążeni

SScKos&aśica?!
Bydgoszcz, dnia 29. X. 1945 r.

Dnia 23. 10. 1945 r. zmarła p>> 
długich i ciężkich cierpieniach na
sza najukochańsza i niezapomnia
na córka, siostra, kuzynka i sio
strzenica, ś. p.

danina Rydzewska
przeżywszy lat 18.

Pogrzeb odbędzie się w Środę, 
dnia 31. 10. 1945 z domu żałob/ 
Kościuszki 1.

W ciężkim smutku pogrążeń.
Rodzice, siostra i krewni 

Solec Kujawski, dnia 29. 10. 1945

I doszukuje posady j

Dnia 10. Vi. 1945 r. zmarłe 

ś. p.

Barbara Ochimowska
była nasza współpracowniczka. 
Straciliśmy w nłei Koleżankę, któ
ra uczynnością i dobrym sercem, 
zdobyła sobie uznanie wśród nas.
Cześć jej pamięci.

Pracownicy Drogerii 
i Apteki pod ..Łabędziem'

Krawcy dzielni. od zaraz po
trzebni. Dobra płaca. Mikołaj
ski, Al. i Maja 11/5. (910

Potrzebna od zaraz dzielna 
ekspedientka t}° składu rzeźnie, 
kiego Niedźwiedzia 5. (903

Ekspedientka starsza szuka 
posady. Oferty pod „starsza" — 
adm. „Ziemi Pomorskiej” (883 

Dobra krawcowa przyjmie 
pracę poza domem. Najchętniej 
na wieś, Oferty: Ziemia Po- 
morska nr 908.__________ (908

Kupno

Pomocnica domowa potrzeb 
na od zaraz ul. Garbary t6 tn. 3

Radiomechanika z praktyką 
na dobrych warunkach przyj
mie zaraz Zakłady Radiotech
niczne Radio-Elite Bydgoszcz, 
Poznańska . 32. (922

Kupię zużyte filmy Roentge- 
nowskie Burłak, Bydgoszcz 
Dworcowa 7 m, 11. (913

Zamienię płaszcz męski zimo
wy, rower damski, lub buty 
damskie 37, na płaszcz damski 
zimowy. Bronikowskiego 11/1.

Telefunken na baterię zamie
nię na prąd zmienny. Gajowa 
1/1. (871

Zamienię 3 pokojowe mie
szkanie z wygodami koło Szpi
tala Miejskiego na 4—5 pc/.o- 
jowe w centrum. Oferty; Zie
mia Pomorska nr „927”. (927

Pokoje poszukiwane

Sprzedamy sypialnię, piec e- 
iektryczny, zegar stojący, ra
dio. ChWytpwo 12/7. (900

Sprzedam tanio tokarnię. O- 
ferty Ziemia Pomorska nr „907"

Sprzedam szafę dębową trzy- 
drzwiową — zamienię uą małą. 
Kordeckiego 29/4. / (904

Skład, przyborów fotograficz
nych, Bydgoszcz, Al. 1 Maja 22 
stale zakupuje każdą ilość ma
teriału i sprzętu fotograficzne
go.   1817

Tłuszcze zwierzęce i roślin
ne, nadające się do produkcji 
mydia kupuje stale i w każdej 
ilości Chemiczna Fabryka „Er- 
gasta", Starogard, .woj. Gdań
skie, _tel.j 32. _ (889

t Fabryka błon, płyt i papie
rów fotograficznych, Bydgoszcz, 
ul Garbary 3, zakupuje wszel
kie ilości złomu srebra. *839

Poszukuję samodzielnej ogro
dniczki do hodowli kwiatów 
wazonowych i waTZyw.. Pomo
rze Zachodnie, koło Starogro- 
du, miasto Lipiny , Dworcowa 
379. (932

sprzeda*
Maszyny do szycia poieca 

Skfart maszyn, Pomorska 2i. 
wejście Śniadeckich :609

Galanterię w dużym wyborze 
poleca 1-Iurtownsa Wlókienni- 
czo - Galanteryjna. Bolesiaw 
Brzeziński, Łódź, Piłsudskiego
nr 76  (789

Sprzedam komplet do spawa
ni* aut Pomorska 53 m !

CUKIERNIA
Bydgoszcz, Stary Rynek 16

Poieco
torty kawowe, czekolado
we i inne, pączki, ciastka
w wielu odmianach 
Towar Mmwszorzędnej jakośo 

U -TA

Poszukuję pokoju z używa
niem kuchni. Oferty: Ziemia 
Pomorska pod „Dobry płatnik”

•' oszukiw ania

Repatriantka z Wilna Nadzie
ja Gordziejczyk poszukuje bra
ta Prokopa Gordziejczyka 
Gdańsk-Wrzeszcz, Lendziona 
5b m. 8. (906

Poszukuję dwóch braci Jana 
i Tadeusza Przybyszewskich 
zaginionych w 1939 r. na Wo
łyniu. Zgłoszenia: Derłów,- Dłu
ga 11 (zegarmistrz). (901

■JŁiyraa

JLadi&tecfmicif
tylko d o b r z y  f a c h o w c y  4® 
naszych warsztatów radiów/"1 
potrzebni od zaraz.
Warunki płacy bardzo deb**'

aroGOszcz st. rynłk i«
telefon 18-Ó5

Unieważniam skradzione kaf'
ty ewakuacyjne Marii i J°ze!.,_ 
Bohdanowiczów, Więcbork, P“‘ 
sudskiego 14.____________("L

Unieważniam legitymacje Jjl 
259 — Komenda Powiat. M 
Bydgoszcz, Eweliny Eckert.

■fguba

UniewiaimSents

Zagubiono w Al. 1 Maja 
Al. Mickiewicza brązową 
rżaną rękawiczkę. Uczciwe? 
znalazcę proszę o- oddanie * 
wynagrodzeniem. Kapczy»s„ć 
Jodłowa 16/2. (SZ—...  —    y

Zaginął czarny pies wy*e,j 
Zwrot wynagrodzę. Piękna. 23', 
(Szwederowo). (£/.''

Sprzedam konia, szronek, sil
ny, 9 letni. Wtelno, Jan Kaszu
ba (938

Szafę do książek (bibliotekę) 
sprzedam. Śląska 24/10- (915

Sprzedam gnom i leżankę
Krasińskiego 21/6. (916

Plaszcy zimowy męski sprze
dam Sienkiewicza 7a (oficyna) 
m. 5. (918

Sprzedam fotel dentystyczny 
korzystnie Oferty do Ziemi Po
morskiej nr „936''. ____ (936

WÓ2 roboczy ■ sprzedam So
wińskiego 28/4 (919

Unieważniam zagubione woj
skowe papiery RKU Lublin 
Spać jer Leszek, Bydgoszcz, Dą
browskiego 16/3. (913

Unieważniam zagubione dn. 
17 bm. pociąg Pruszcz—Byd
goszcz dokumenty. Ciesielski 
Leon,. Bydgoszcz, Żwirki, i Wi
gury 25/3. (921

Unieważniam zagubione do
kumenty: dowód osobisty, kar
ta rejestr. RKU. Władysław 
Walla, Bydgoszcz, Al. 1 Maia 
55. Uczciwego znalazcę proszę 
o zwrot., (924

Unieważniam zagubione do
kumenty; kartę rejestr. RKU, 
wykaz pracy, zaświadczenie 
zwolnienia z wojska; Lipka Ma
rian, Kaszubska 15/8. (929

Unieważniam zagubioną kar
tę rozpoznawczą z guberni. Ma
ria Kowalska, Toruńska 66/4.

Unieważniam zagubione do
kumenty — Dziechciński Jan 
Janusz, Świdwin, pow, Biało- 
gród 3-gc Marca 44. (934

Zagubiono w niedzielę w ° 
ładnie róg Al. 1 Maja—-*®' 
deckich, męską skórzaną 
wiczkę. Oddać za wynagrodź  ̂
niem w Ziemi Pomorskiej. (*L

Adres Administracji: Bydgoszcz, Jagiellońska SI, tel. 1564 
Adres Redakcji: . Bydgoszcz. Jagiellońska 37 — tel. 1361

Prenumerata miesięczna: 80 zl

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12—12.30 
Sekretariat Redakcji czynny codz. od godz 9--12 
Nadesłanych rękopisów Redakcja me zwraca.

Cennik Ogłoszeń: drobne r~ 5 zł za wyraz. W niedzielę t świę
ta — 8 zł. Dla poszukujących pracy i rodzin zniżki. • (Jrzędow* 
przetargi, nekrologi — 7 zł za 1 mm szpalty. Za termu 

ogłoszenia nie przyjmujemy odpowiedzialności

"fitóaguje Kolegium. Wydawca; Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik". Bydgoszcz, Jagiellońska 81 -  taL 1564 Odbito w drukarni PZWS w Bydgoszczy. E-93677

Brak świtały w linii pomocy osłabił „Brdę" 
wyraźnie,

W przerwie meczu odbyły się dwa biegi 
sztafetowe. W biegu olimpijskim zwyciężyło 
kombinowana sztafeta KS „Grafika" — KS 
„Brda" w czasie 3 min, 52 sek. W zwycięskiej 
sztafecie biegli Kaezmarkiewicz i Jesionkow- 
ski z „Grafiki" oraz Kinderman i Mućko z 
„Brdy". Na dalszych miejscach uplasowały się 
sztafety KS „Junak" z doskonałym Buhlem i 
BKS „Polonia" z Szarowskim. Sztafetę 
4>U00 dla juniorów wygrał KKS „Brda" w 
czasie 52,2 sek. przed „Junakiem" i „Polonią". 
W sztafecie zwycięskiej biegli Ciechelski, Wil
czyński, Biskupski i Lange.

Widzów, mimo niepewnej pogody, ponad 
5.000. (kj.)

Michalski strzela drugiego, gola, jakoby z po
zycji spalonej. Bramka nie została uznana. W 
33. min. Rakowski strzela nieuchronnie do 
siatki. Jest 2:0 dla Polonii".

Po zmianie Ziółkowski w 78 min, zdobywa 
honorową bramkę dla „Brdy". Nie bez winy 
jest tu Jakubczyk, który wypuścił piłkę z rę
ki, a Ziółkowski przytomnie dobił. Pod koniec 
Iżela strzela jeszcze jedną bramkę dla „Po
lonii". Jako ‘ strzelona z pozycji spalonej 
bramka nie została uznana.

Drużyna zwycięska nie miała słabych pun
któw. W drużynie „Brdy" podobała się tym 
razem tylko obrona. Jedenstka kolejarzy ra 
czej zawiodła i niczym nie przypominała 
drużyny, oglądanej niedawno w meczach z 
bytomską „Polonią" i poznańskim „Dębem".

Dnia 10. czerwca 1945 r. j 
I naiz promyczek słońca, na* j 
! sza najdroższa nigdy niezapom* j 
| nkjna córka, jedyna siostra i sió* . 

strzanlca, 1. p.

Basia Ochimowska j
przerywszy łat 18.

Jej młocie sordtfttfc-o pękło z talu j 
za rodziną.

W nieutulonym smutku
Rodzice, siostra i rodzina 

Msza św. żałobna odbędzie się 
dnia '31. 10. 1945 r. o godz. 7.15 
w kościele Parnym.

Bydgos-cz, Pomorska 71

\t‘JQ‘rt-t c*»

Robotników i robotnice mło
dsze poszukuji Fabryka Mate
racy sprężynowych. Józef Bob- 
kiewicz, Bydgoszcz, ul. Kowal
ska 4. (893

Dnia 27 października br. o godz. 22 zmarł śmiercią tragiczną, mój |  
najdroższy mąż, tatuś, syn, brat i szwagier ś. p.

Edwin B«thh« i
przeżywszy lat 33.

Pogrzeb odbędzis się w środę, dnia 31, 10. 45 r. o godz. 15 z kaplicy f 
| cmentarza Starofarnego przy ul. Grunwaldzkiej.

O czym zawiadamia w ciężkim smutku pogrążona

żono z synkiem i rodzina
Bydooszcz, Naklelske 1

Wdowa po emerycie kolejo
wym, zamieszkała w Czersku 
względnie emeryt kolejowy 
może się zgłosić do objęcia 
.kiosku. Wiadomość: Spółdz. 
Wydawn. „Czytelnik”, Byd- 

I goszcz, Jagiellońska 31. (866

Sprzedam, radio Philipsa 220 
volt Jagiellońska 42/14, 11-taj 
do 13-ta. (884

Skład z kompletnym urzą
dzeniem z powodu wyjazdu 
sprzedam. Adres wskaże Zie
mia Pomorska. (897

Kóżne
Portrety olejne, pastel0* ) 

kredkowe, nawet ze zniszCL; 
nych pamiątkowych fotogrjL, 
wykonuję szybko, solidnie. F 
ma „Foto-Venus", AL 1
nr 22. ..... _  ;?!•

Poszukuję lokalu handlów®^ 
przy Al. 1 Maja lub Dwofc 
wej. Wszelkie koszty ,P° 
wam Oferty: Ziemia Pomois 
pod nr 760.

Poszukuję lokalu kandlo^®^, 
(centrum). Oferty: Ziemia ■'.j 
morska nr „886”. !w«

P rz y b o ry  s io ia rs k K
* u ,  ro meblowe, ouoowlcine, £ 

n ienre  dykty : toreiery oolec'

frd K alinowski
Bydgoszcz Jl. Sienkiewicz0


